UBND TỈNH LÀO CAI     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGD&ĐT- GDMN Lào Cai, ngày      tháng 9 năm 2023
V/v Hướng dẫn nâng cao chất lượng thực hiện

Chương trình làm quen với tiếng Anh dành

cho trẻ mẫu giáo.

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành Chương trình làm quen tiếng Anh dành cho trẻ mẫu
giáo (Gọi tắt là Thông tư 50);

Căn cứ chỉ đạo của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn triển khai chương trình

làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo ở nơi có đủ điều kiện và đảm
bảo chất lượng cho trẻ em mẫu giáo làm quen với tiếng Anh;

Căn cứ tình hình thực tiễn, Sở GD & ĐT hướng dẫn các phòng GD&ĐT
huyện, thị xã, thành phố thực hiện một số nội dung như sau:

1. Rà soát công tác triển khai, tổ chức thực hiện hoạt động cho trẻ làm

quen với tiếng Anh trong các cơ sở giáo dục mầm non đảm bảo đúng các quy
định.

2. Tăng cường xây dựng môi trường làm quen với tiếng Anh cho trẻ mẫu
giáo, trong đó tập trung:

Xây dựng môi trường làm quen và sử dụng tiếng Anh giúp trẻ em tự tin
thực hành kiến thức, kỹ năng nghe, nói và tiền đọc, viết trong nhà trường, gia đình

và xã hội; Xây dựng môi trường tiếng Anh theo các chủ đề, tích hợp với các hoạt
động khác hấp dẫn, đa dạng để phát triển các kiến thức, kỹ năng bền vững.

3. Nâng cao chất lượng hoạt động cho trẻ làm quen với tiếng Anh:
Hướng dẫn các cơ sở giáo dục mầm non xây dựng kế hoạch và tổ chức cho

trẻ làm quen với tiếng Anh theo hướng linh hoạt về hình thức, thời điểm phù hợp
với điều kiện thực tiễn của nhà trường, đáp ứng yêu cầu về mục tiêu, nội dung,
phương pháp và yêu cầu cần đạt. Thực hiện công khai kế hoạch giáo dục cho trẻ
làm quen với tiếng Anh cùng với kế hoạch giáo dục thực hiện chương trình giáo

dục mầm non.
Đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức hoạt động cho trẻ làm quen với

tiếng Anh theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm, phát huy tính tích cực, sáng tạo
của trẻ. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, tổ
chức hoạt động cho trẻ làm quen với tiếng Anh, đồng thời phải đảm bảo đúng các

quy định về lưu trữ và sử dụng hồ sơ điện tử.
Người đứng đầu cơ sở GDMN chịu trách nhiệm tổ chức, quản lý đảm bảo

chất lượng, an toàn cho trẻ làm quen với tiếng Anh theo đúng quy định. Đặc biệt ,
kiểm soát chất lượng giáo viên phải đảm bảo yêu cầu về năng lực, trình độ

2

chuyên môn tiếng Anh và phương pháp giáo dục ở bậc học mầm non thì mới
tổ chức hoạt động cho trẻ làm quen với tiếng Anh.

Thực hiện đánh giá kết quả giáo dục theo quy định tại Thông tư 50 nhằm
điều chỉnh, định hướng về phương pháp, nội dung, điều kiện, kế hoạch và các hoạt
động cho trẻ làm quen với tiếng Anh.

4. Hướng dẫn các đơn vị tổ chức cho trẻ mẫu giáo làm quen với tiếng Anh
lựa chọn, sử dụng tài liệu, học liệu được Bộ GD & ĐT thẩm định, phê duyệt (có

văn bản kèm theo).

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các

huyện, thị xã, thành phố, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                                             GIÁM ĐỐC
- Như trên (thực hiện);
- Lãnh đạo sở;
- Các phòng của Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, GDMN.

                                                                                          Dương Bích Nguyệt

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T10:21:05+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Dương Bích Nguyệt<dbnguyet-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T22:00:56+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T22:01:00+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T22:01:11+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!